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Nr 138.

Av herr Hall, om placering i lönegrad av befattningen såsom före
ståndare för statens anstalt för sinnesslöa gossar.

Genom beslut den 31 maj 1938 uppdrog Kungl. Maj:t åt skolöverstyrelsen 
att i samband med anslagsäskandena för budgetåret 1939/40 inkomma med 
förslag till reglering av den vid statens uppfostringsanstalt för sinnesslöa 
gossar anställda personalens avlöningsförmåner — samtliga tjänster vid an
stalten voro före den 1 juli 1939 oreglerade — i huvudsaklig överensstäm
melse med de grunder, som av 1938 års riksdag godkänts beträffande den 
statliga skyddshemspersonalen. I sitt förslag till Kungl. Majit den 31 augusti 
1938 tillämpar skolöverstyrelsen den anbefallda principen så, att förestån
daren jämställes med föreståndare vid skolhemmen och föreslås placerad 
på extra stat i 23 lönegraden. 1939 års statsverksproposition upptog även 
tjänsten placerad i lönegrad Eo 23, vilket också blev riksdagens beslut.

Den utredning som föreslagit den sedermera verkställda ombyggnaden av 
Salbohedsanstalten från 55 till 80 vårdplatser framlade även förslag örn 
placering av föreståndaren i lönegrad B 25. Detta förslag tillstyrktes då av 
skolöverstyrelsen, som för övrigt i sitt då avgivna yttrande polemiserade mot 
statskontoret och lönenämnderna, som då föreslagit lönegrad B 24. Samtliga 
statliga myndigheter som då yttrade sig hade sålunda den uppfattningen, att 
befattningen borde placeras i lägst 24 lönegraden.

I ett yttrande till Kungl. Majit den 2 juli 1941 anför Salbohedsanstaitens 
styrelse bland annat följande:

Skolöverstyrelsens frångående av sin tidigare deklarerade åsikt kan endast 
förklaras därmed, att just vid denna tidpunkt elevantalet vid anstalten var 
relativt lågt och ett jämställande av anstalten med ett statligt skolhem därför 
kunde ligga närmare till hands. Efter den nu fullbordade utvidgningen av 
Salbohedsanstalten är jämförelsen oriktig, och för närvarande komma icke 
ens de statliga yrkeshem, vilkas föreståndare av de sakkunniga föreslås i 
lönegrad A 24, upp till dess storlek.

Detta förhållande har Salbohedsstyrelsen lätt att konstatera, då densam
ma räknar som sina ledamöter dels skyddshemsinspektören, dels ordföran
den i styrelsen för Sundbo, ett yrkeshem av sagda kategori, samt ännu en 
ledamot i sistnämnda styrelse. En jämförelse av dessa båda anstalters stor
lek ger tydligt vid handen, att Salbohedsanstalten är väsentligt större och 
för en föreståndare mera krävande, vad förmanskap och organisationsför
måga beträffar.

Sålunda äro vid Sundbo anställda förutom föreståndaren sammanlagt 10 
manliga och 5 kvinnliga befattningshavare, medan motsvarande siffror vid
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Salbohed äro 15 och 6. Resp. avlöningsstater slutade budgetåret 1940/41 på 
54 000 och 80 000 kronor. Vid Salbohedsanstalten finns dessutom ett jord
bruk om c:a 100 hektar, vid vilket 5 å 6 befattningshavare utöver de nämnda 
äro anställda och avlönade av jordbrukets medel.

Sundbo yrkeshem har maximalt 55 intagna elever, vartill kommer ett 
växlande antal försöksutskrivna, f. n. ett 40-tal. Salbohed har en normal 
beläggning av 80 intagna, fördelade på ett skolhem och ett arbets- eller 
yrkeshem, samt f. n. 35 försöksutskrivna elever. Sistnämnda siffra kommer 
i fortsättningen sannolikt att ökas med minst 10 varje år under några år 
framåt, enär elevernas vistelse på försök utom anstalten i regel måste göras 
ganska långvarig före en definitiv utskrivning på grund av deras oförmåga 
att reda sig på egen hand.

I den nu avgivna statsverkspropositionen (femte huvudtiteln punkt 109) 
har Kungl. Maj:t föreslagit, att befattningen placeras i lönegrad A 22. Då 
detta förslag uppenbarligen avgivits med tanke på att anstaltens storlek är 
närmast att jämföra med ett statligt skolhem och utan nödig hänsyn till den 
större beläggning som anstalten nu har och med säkerhet i framtiden kom
mer att få, synes en omprövning av denna lönefråga därför nu vara på
kallad.

Jag föreslår,

att riksdagen måtte besluta att uppföra befattningen som 
föreståndare för statens anstalt för sinnesslöa gossar i löne
grad A 25.

Stockholm i januari 1942.

David Hall.


